ESTADO DE SANTA CATARINA

rd

CONCURSO PUBLICO N° 01/2015

12 RETIFICACAO DO GABARITO FINAL (APQS 0S RECURSOS)

O Prefeito de Tunapolis, Estado de Santa Catarina, Sr. ENOI SCHERER, no uso de
suas atribui¢des legais e nos termos dos dispositivos da Lei Organica Municipal e em conformidade
com a Lei Complementar n® 025/2010 e respectivas atualizacbes, TORNA PUBLICO aos
interessados, que o0 GABARITO FINAL (APOS 0S RECURSOS), sofreu alteragio, conforme parecer
abaixo especificado:

Na fase de recursos a questdo de n? 23 da disciplina de portugués aplicada
para todos os cargos de nivel superior, foi alvo de reclamacao e, a priori, o parecer da Banca
responsavel pela elaboracdo da questao foi no sentido de alterar a resposta antes divulgada como
correta - alternativa que continha as palavras AMIGAVEL - GLUTEN - ONIX - para a alternativa que
continha as palavras: EPOCA - AQUARIO - AREA.

Ocorre que posteriormente, em andlise mais detida, a mesma Banca
Examinadora constatou que seu posicionamento estava equivocado, tendo emitido novo parecer
em relacdo a referida questdo, in verbis: “Em nova andlise ao pleito da Recorrente temos que a
questdo citada gera duvidas e deve ser cancelada, visto que, de acordo com o novo acordo ortogrdfico
as palavras drea e aqudrio, sdo aparentemente paroxitonas. Sabe-se quesdo chamadas
proparoxitonas aparentes as palavras que apresentam na silaba ténica as vogais abertasa, e, o e
também i, u ou ditongo oral aberto e que terminam por séries consideradas ditongos crescentes (-eaq, -
eo, -ia, -ie, -io, -0a, -ua, -uo, etc.):Poderiam ser incluidas nesta regra as paroxitonas terminadas em
ditongo crescente, que o acordo classifica como “proparoxitonas aparentes”. Vejamos: dgua, alivio,
aparéncia, aqudrio, auxilio, comentdrio, espécie, firia, hordrio, inicio, instantdneo, lingua, longinquo,
mdgoa, memdria, murmirio, névoa, obliquo, paciéncia, pilhéria, principio, reldgio, sdbio, série,
solitario, telescépio. Observagdo: Como a tonica “0” estd em final de silaba e é seguida da consoante
nasal “n”, o acordo admite tanto o acento circunflexo como o acento agudo em poénei/pdnei
(o Vocabuldrio Ortogrdfico da Lingua Portuguesa registra apenas a forma com acento circunflexo, jd
que ela representa a pronuncia usual no Brasil). Logo, por gerar essa duvida e ndo prejudicar nenhum
candidato, devemos considerar ambas as alternativas como corretas - AQUELA QUE CONTEM AS
PALAVRAS AMIGAVEL/GLUTEN/ONIX E A QUE CONTEM AS PALAVRAS EPOCA/AQUARIO/AREA -
anulando assim a questdo.”

Em vista disso, ACATANDO-SE O NOVO POSICIONAMENTO DA BANCA
EXAMINADORA, essa Comissio manifesta-se pela ANULACAO DA QUESTAO DE N2 23 DA
DISCIPLINA DE PORTUGUES APLICADA PARA TODOS 0S CARGOS DE NiVEL SUPERIOR ante a
existéncia de duas alternativas que poderiam ser classificadas como correta, em desacordo
com os termos do edital que regulamenta o certame. Conforme abaixo:
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PASSA-SE A LER:

-

MEDICO

X*

B*

X*

Tipo de Prova

X*

A*

X*

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21

22

23

24
25

26
27
28
29
30
31

32

33

34
35

ENGENHEIRO CIVIL

X*

X*

A*

X*

X*

X*

A*

X*

X*

X*

B*

X*

Tipo de Prova

10
11
12
13

14
15
16

17 | X*
18
19
20
21

22

23 | X*
24
25

26
27
28
29
30
31

32 | A*
33

34

35 | X*

ENGENHEIRO
SANITARISTA

B

X*

A*

X*

X*

A*

X*

B

B

B

B

X*

B

B

B
B*

X*

Tipo de Prova

D

D

D

10
11

12 | A
13

14 | A
15
16
17

18 | A
19
20

21 | A
/o5

23 | X*
24

25 | A
26
27
28

29 | A
30

31| A

32 | A*
33

34

35 | X*
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As demais informacgdes constantes no referido gabarito permanecem inalteradas.
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Tundpolis - SC, 07 de dezembro de 2015.

ENOI SCHERER
Prefeito Municipal

Esta retificacdo foi publicada na presente data.
CLEVERSON INACIO KERKHOFF
Técnico em Controladoria Interna.
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